
/ ;# 

~ f 
,¡_, 

./ __ ._,,.. MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTE 

INSTITUTO NACIONAL DEL TRANSPORTE 
REGIONAL - VALLE 

Resolución
1

-No. O O 9 1 de 1.98 

( O 1 MAR. 199D ) 

''Por la cual se autoriza la prestación del serv~cw de transporte 
en unas rutas y se niegan unas propuestas a unas empresas de trans 
porte terrestre automotor por carretera". 

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPORTE Y TRANSI7'0, REGIONAL VAU,E DEL CAUCA · 
en uso de sus facultades legales y estatutarias y en especial Zas que le confiere el 
Articulo 48 del Decreto 2058 de l.988 y 

CONSIDERANDO 

Que mediante el radicado No. 4024 de Septiembre Z1 /89, el Represent ante Legal de la 
empresa TRANSPORTES UNI DOS BUCA S.A. solicitó a este Instituto autorización para s er 
vir entre otras las rutas BUCA - CUACARI - CERRITO - AMAIME Y VICt:Vt,'RSA y BUC/J. - GUA 
CARI - GINEBRA - COSTA RICA y VICEVERSA en vehiculos clase BUS. 

Que mediante el memorando interno No. S.T. ZZB de Septiembre 29/89, ésta Regional 
verificó el cumplimiento que Za petición dió al Articulo Jo. del Decret o llBJ/86, y 
mediante la Resolución No. 0562 de Octubre 4 de Z.989 J a Dirección Regional del Ins 
tituto Nacional del Transporte ordenó su publicación la cual se efectuó e l dia lP. de 
Octubre/89 en el diario OCCIDENTE de Cali. 

Que dentro de los términos señalados por el Articulo 60. del Decreto 118J/86, el 
solicitante radicó bajo el No. 5650 de Noviembre Z0/89, los requisitos de ratifica -
ción de Za propuesta exigidos por el Articulo 7o. del mismo Decreto. 

Que dentro de los citados términos se presentaron Zas siguientes propuestas a Zas 
rutas en mención : Radicado No. 5650 de Noviembre l0/89 presentado por la COOPERATIVA 
DE TRANSPORTADORES DE PALMIRA LTDA; Radicados Nros. 567l y 5672 de Noviembre l1/89 
presentados por la empresa TRANSPORTES CUNCHTPA S.A. y Oficio No. D.S. 8661 de No -
viembre 22/89 mediante el cual Za Regional del Intra en el Depa-rtamento del Cauca r e 
mitió una propuesta -radicada el l4 de Noviembre/89 por la empresa COOPERATIVA DE MO
TORISTAS DEL CAUCA LTDA. en la ciudad de Popayán. 

Que mediante los Memorandos internos S.T. l77 y l78 de Diciembre ZJ/89 Za Sección 
Técnica de esta Regional verificó el cumplimiento que Za propuesta presentada por 
la COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DE PALMIRA LTDA. dió a los Articulas Jo. y ?o. d e l 
Decreto llBJ/86. 

Que mediante los memorandos internos S.T. l75 y l7C de Diciembre lJ/89 Za Sección 
Técnica de esta Regional verificó el cumplimientoque l~ propuesta pres entada por Za 
COOPERATIVA DE MOTORISTAS DEI, CAUCA LTDA. dió a los Art iculas Jo. y ?o. del Decreto 
llBJ/86. 

• I • 



--r~ -
O O 9 1' «'i ,.,,,,,.-

Resolución Número . _______ ______ de 198 lloja No. 

INSTITUTO NACIONAL DEL TRANSPORTE REGIONAL - VALLE 
- ··- - -·-· --·-- -·· ··----- --- - --------

"Por la cual se autoriza la prestación del servi.ci.o de transporte 
en unas rutas y se niegan unas propuestas a unas empresas de trans 
porte terrestre automotor por carretera". 

11 O ,J A No.· 2. 

Que mediante los memorandos internos S.T. OOJ-004-005 y 006 de Enero l2/90 la 
Sección Técnica analizó la propuesta presentada por la empresa TRANSPORTES CUNCHI 
PA S.A. encontrando que la misma ofrece la prestación del servicio en vehiculos 
clase BUSETA en tanto que la solicitud publicada propone el servicio en vehiculos 
clase Bus, siendo por esta razón una propuesta dsiferente a la originada por la 
solicitud inicial y que produce desigualdad en las condiciones de prestación del 
servicio entre las empresas participantes. 

Que mediante el estudio No. 007 de Febrero 2l de l.990, la División de Transport e 
determinó la disponibilidad de nueve (9) horarios por sentido en la ruta BUGA -
GUACARI - GINEBRA - COSTA RICA Y VICEVERSA y cuatro(4) horarios por sentido en 
la ruta BUGA - GUACARI - EL CERRITO - AMAIME - Y VICEVERSA para ser distribuidos 
entre los proponentes en consonancia con los puntajes obtenidos y las garantias 
de prestación del servicio que ofrecen éstos. 

Que el citado estudio encontró que la COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES Dt.' PALMIRA 
LTDA. obtuvo en la ruta BUGA - AMAIME' Y VICEVERSA 56.48 puntos y en la ruta 
BUGA - COS'l'A RICA Y VICEVERSA 47. 9 puntos; la empresa 'l'RANSPORTES UNIDOS BUGA S. 
A. obtuvo en la ruta BUGA - AMAIME Y VICEVERSA 37.22 puntos y en la ruta BUGA -
COSTA RICA Y VICEVERSA JB. lB puntos y que la COOPERATIVA DE MOTORISTAS DEL CAUCA 
LTDA. obtuvo en la ruta BUGA - AMAIME Y VICEVERSA JJ.62 puntos y en la ruta BUGA
COSTA RICA y VICEVERSA JJ. 62 puntos. 

Que la distribución proporcional de horarios con base a los puntajes obtenidos 
por los proponentes, adjudican un total de tres (J) horarios para las dos (2) ru 
las a la COOPERATIVA DE MOTORISTAS DEL CAUCA LTDA. la cual es una em 
presa que no posee rutas ni horarios en las cercanias de los Municipios re 
corridos por las mwmas, razones que no garantizan la prestación del servi 
cío en las rutas por cuanto la rentabilidad que brindan estos tres horarios 
no cubren los costos de operac-ión de los vehículos en las rutas señaladas. 

Que siendo el Instituto Nacional de Transporte y Tránsito la entidad encar•
gada de velar por la organizac-ión, control y vigilancia de la actividad 
transportadora y teniendo en cuenta lo antes expuesto, 

ARTICULO PRIMERO 

RESUELVE 

Otorgar autorización a la COOPERATIVA DE TRANSPOR 
TADORES DE PALMIRA LTDA. y a la empresa TRIINS 
portes UNIDOS BUGA S.A. para prestar el servicio de 
transporte en vehiculos clase BUS, forma de despacho 

ORDINARIO, Nivel de servicio COMUN y frecuencia acorde 
con las siguientes epecificaciones: 

l.- RUTA BUGA - GUACARI - EL Cl'RRITO - AMAIME Y VI -
CEVERSA. 



; 
O O 9 1 Resolución Número ____ ___________ _ de 198 _ Hoja No. _ _ _ __ _ 

INSTITUTO NACIONAL DEL TRANSPORTE REGIONAL - VALLE 

"Por la cual se autoriza la prestación de servicio de trans 
porte en unas rutas y se niegan unas propuestas a unas em 
presas de transporte terrestre automotor por carretera". 

H O J A No. J. 

ARTICULO SEGUNDO 

ARTICULO TERCERO 

COOPERATIVA DE TRANSPOR'l'ADOHES Dt.' PALMJRA 
LT. • 

SALE DE BUGA 

SALE DE AMAIME 

L6:00 - lB:00 

08:JO - U:00 

TRANSPORTES UNIDOS BUGA S.A. 

SALE DE BUGA 

SALE DE AMAIME 

l1:00 - L7:00 

08:00 - 09:00 

2.- RUTA : BUGA - GUACARI - GINEBRA - COSTA RICA Y VI1 

VERSA. 

. / . 

COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DE PALMIRA 
LTDA. 

SALE DE BUGA 

L9:20 - 20:00 -

l7:00 - LB:00 - LB:10 -

SALE DE COSTA RICA 06:00 - 08:00 - 08:JO 

09:00 - 09:40 

TRANSPORTES UNIDOS BUGA S.A. 

SALE DE BUGA 

l9:10. 

: l7:JO - lB:20 - l9:00 

SALE DE COSTA RICA 07:00 - 08:L5 - 08:15 

09:20. 

No acceder a las propuestas presentadas por la COOPERA 
TIVA DE MOTORISTAS DEL CAUCA LTDA. y TRANSPORTES CUNCHI 
PA S.A. por las razones expuestas en la parte motiva 
de esta providencia. 

Notificar el contenido de la presente Resolución a los 
representantes legales de las COOPERATIVA DE TRANSPOR 
TADORES DE PALMIRA LTDA. , COOPERATIVA DE MOTORISTAS 
DEL CAUCA LTDA., TRANSPORTES CUNCHIPA S.A. y TRANSPOR 
TES UNIDOS BUGA S.A.-



,. .. 
O O 9 l 

--Resolución Número ·-·-· _____________ _ de 198 Hoja No . _____ _ 

INSTITUTO NACIONAL DEL TRANSPORTE REGIONAL - VALLE 

''Por la cual se autoriza la prestación del servicio de 
transporte en unas rutas y se niegan unas propuestas a 
u.nas empresas de transporte terrestre automotor por ca 
rretera".· 

HOJA No. 4 

ARTICULO CUARTO Contra la presente providencia proceden por 
la via gubernativa los recursos de reposi
ción y apelación. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Cali, a los 
O 1 MAR 1990 

/ 
\\" ~ 

----- --- --- ------

SILVE;~Ii P. O 

'',,J ~ 

SubDirecior Tránsito Municipal 
En.cargado de las funciones de 
DIRECTOR REGIONAL 
INTRA VALLE 

HIAH/eml. 

MARINA GALINDO LEDESMA 
Secretaria Ad-Hoc 


